
ZPRÁVY
Nová pedagogická korporace, Rada pedagogických věd

Ustavila se a zahájila svou činnost dne 21. ledna 1992. Je výrazem celé
řady oborových ozdravných iniciativ od počátku roku 1990:
- požadavek zřízení expertních skupin z ledna 1990 /viz expertízy "Prvé kroky

k nové kvalitě všeobecného a odborného vzdělání” z 29.1.1991 a "Cesta k 
racionalizaci a demokratizaci řízení výchovy a vzdělání ze 17.5.1990, 
předané oběma ministrům ČSFR/

- požadavky na radikální rehabilitaci pedagogických věd na mimořádném 
sjezdu ČSPdS při ČSAV v Brně 26.5.1990

- rating kandidátů do Čs. učené společnosti, uskutečněný 10.1.1991 v Brně 
představiteli všech poboček ČPdS a SPdS ČSFR

- rozhodnutí předsedy České komise pro vědecké hodnosti z 24.5.1991 o 
jmenování nové komise pro obhajoby doktorských disertačních prací ve 
vědním oboru 75-01-9

- závěry celostátní konference "J.A.Komenský a přítomnost" 25.-26.3.91 v 
Brně a Zprávy o činnosti ČPdS při ČSAV z 6.2.91 a z 15.1.92, požadující 
odborné řešení naléhavých pedagogických odborných problémů

- jmenování garantů odborných sekcí ČPdS při ČSAV 28.11.91
- závěry rozšířeného zasedání HV ČPdS při ČSAV o stavu a úkolech 

pedagogických věd 30.10.91, konkretizované dále 28.11.9 1 a 21.1.92 /viz 
zápisy HV ČPdS při ČSAV/

Vznik samosprávné rady pedagogických věd (dále RPV) je odpovědí na
krizové jevy v oblasti výchovy a vzdělávání. Doporučuje se proto:

1. Hlavní pozornost věnovat odborně i společensky závažným a neodkladným 
problémům. Formální a procedurální otázky řešit postupně na základě 
určitých rezultátů, které konec konců rozhodnou o přirozené odborné i 
morální autoritě RPV v pedagogické obci i veřejnosti.

2. Pokládat užší RPV za neformální vědecké kolégium pověřených předních 
odborníků, ustavené jejími zakládajícími členy v Praze dne 11.2.92.

3. Širší radu doplnit o přiměřený počet odborně i morálně vyspělých 
reprezentantů dalších významnějších pracovišť ČR. Dbát na zastoupení 
všech regionů /např. cca 40% zástupců by mělo být z Moravy a Slezska, 
počet odborníků z Prahy by měl tvořit aspoň třetinu z celkového počtu 
apod./.

96



V žádném případé nelze nadřazovat sekundární hlediska zastupitelská 
primárním hlediskům odborným. Vědecké kolégium nebo vědecká rada nejsou 
parlamenty. /Bude-li třeba, může být takový "parlament zástupců" ustaven při 
RPV nebo mimo ni/.

Návrh pravidel jednání:

- Rada se člení na užší a širší. Širší rada pomáhá řešit problémy užší rady. Užší
rada má 15 členů, z toho jsou 3 mluvčí /tč. Malíř, Kučerová, Pelikán/, kteří 
tvoří předsednictvo. Širší rada má 15 až 30 členů. Ke svolání rady stačí 
iniciativa čtvrtiny členů užší rady nebo jedné třetiny širší rady.

- Rada projednává aktuální otázky pedagogických věd a pedagogického dění na
základě fundovaných podkladů /expertíz, odborných posudků/, usiluje o 
consensus, v případě potřeby rozhoduje tajným hlasováním. Přijaté jsou 
závěry, které získaly nadpoloviční většinu hlasů členů užší rady.

- Rada je usnášení schopná, je-li přítomno alespoň 2 třetiny členů.
- Doporučení rady se publikují.

Pracovní náměty:

- Provolání k 400. výročí J.A.Komenského - k aktuálním hodnotám jeho 
odkazu /D. Čapková/- viz dále.

- Stanovisko k návrhu Programu rozvoje výchovně vzdělávací soustavy ČR 
/Blížkovský, Pelikán, Pařízek aj./-viz 2. rubrika tohoto čísla

- Stanovisko ke stavu a aktuálním úkolům české pedagogiky. /F. Malíř, S. 
Kučerová aj./ Problémy oborových pedagogik (didaktik)- závěry ze zasedání 
dne 12. a 26. 5. 1992 uvedeme v září v 5. čísle.

- Stanovisko k učitelskému vzdělávání a k přípravě odborníků pro pedagogické
obory. Zasedání dne 25. 6. 1992. Závěry uvedeme rovněž v příštím čísle.

Provolání Rady pedagogických věd

U příležitosti čtyřstého výročí narození Jana Amose Komnenského hlásí 
se česká i slovenská pedagogická veřejnost k dědictví, této nej významnější 
osobnosti naší kultury, teoretika nápravy člověka pro mírovou spolupráci 
národů, církví, celé společnosti. Komenský patří k těm, kdo po staletích 
inspiruje úsilí o lepší život na celém světě, jak o tom svědčí ohlas ve všech 
světadílech.

97



Mnohostranně rozvětvenou prací se dotýkal různých oborů lidské 
činnosti, které se snažil integrovat ať již vystupoval jako pedagog teolog, 
filozof, filolog, historik, politik či sociální reformátor.

To nás zavazuje, abychom stále hlouběji poznávali jeho dílo, abychom 
cítili jako živý odkaz jeho pojetí školy jako dílny lidskosti, pravého 
nesobeckého a tvořivého lidství, abychom šířili jeho myšlenky u nás i v 
zahraničí. Nejde o to, abychom Komenského jen slavili. Jsme povinni pracovat 
pro to, aby se jeho principy radostného, rychlého a důkladného vzdělávání a 
výchovy člověka jako celku osobnosti staly přirozenou součástí života rodin, 
škol i jiných společenství, aby byla uskutečňována zásada harmonie 
všeobecného a specializovaného vzdělávání, tělesného a duševního zdraví, 
harmonie stránky morální, duchovní, sociální a aby tak byla vytvářena stále 
vyšší úroveň svobodného, tolerantního, demokratického soužití společenského.

Připravujeme sjezdy ČPdS při ČSAV a SPdS při SAV

Plénum České pedagogické společnosti při ČSAV s volbou nového 
hlavního výboru bude spojeno s vědeckou konferencí uzavírající 3. výročí 
17.11.1989, jubilejní rok J.A.Komenského, hodnotící naši odbornou činnost a 
vymezující hlavní cíle ČPdS pro další dvouleté období.

Předběžné tématické zaměření:

Tradice a perspektivy české školy a pedagogiky 
(pedagogických oborů) v kontextu nadějí i krizí soudobého světa 
Termín: 20.a 21.11.1992 (pátek a sobota)
Místo: UJEP Ústí nad Labem

Konference by měla být též přehlídkou prvých výsledků práce 
odborných sekcí (odpovídají garanti). Konkrétní zaměření a program závisí 
i na Vaší iniciativě. Uvítáme proto další návrhy a požadavky (tématika pro 
kulaté stoly, referáty v plénu i sekcích). Těšíme se na Vaši aktivní účast.

K usnadnění vzájemné komunikace i kooperace připojujeme přehled 
našich hlavních představitelů a pro zájemce o členství v ČPdS při ČSAV vzor 
přihlášky, kterou odevzdejte nejbližšímu předsedovi pobočky ČPdS.

98



Hlavní funkce a adresy ČPdS při ČSAV

ČESKÁ PEDAGOGICKÁ SPOLEČNOST PŘI ČSAV. POŘÍČÍ 31, 603 00 BRNO 
SEKRETARIÁT - TEL.: (05) 320 211/KL.39, FAX: (05) 335 416, 320 086 ČÍSLO BĚŽNÉHO 
ÚČTU: 570 40-628/0800 ČSTSP POD. BRNO. KŘÍDLOVICKÁ 2

Pracovníci sekretariátu: Lukáš Večeřa a Daniela Sehnalová

Seznam členů hlavního výboru ČPdS pň ČSAV

Jméno /  bydliště /  pracoviště /  funkce /  tel. byt/prac.

1. Prof. PhDr. Blížkovský Bohumír, CSc, předseda
Milénova 12,638 00 Bmo tel.:528 295
PdF MU v Bmč, Poříčí 31, 603 00 Bmo tel.:320 211/46

2. Prof. dr. Kotásck Jiří, CSc. 1. místopředseda
Ovčárská 417/9, 101 00 Praha 10 774 471
PdF UK Praha, M.D.Rettigové 4,116 39 Praha 1 298 751-9

3. Doc. PhDr. Krejčí Vladimír, CSc. místopředseda, předseda pob. 
Ostrava
Hlavní 895, 708 00 Ostrava
PdF Ostrava, Reální 5,701 03 Ostrava 233 121

4. Prof. PhDr. Maňák Josef, CSc. místopředseda, hospodář
Sivice 8, 664 07 Pozořice 320 211
PdF MU v Brně, Poříčí 31,603 00 Bmo

5. Doc. dr. Jesenská Zdena, CSc. věd. tajemnice, předseda pob. 
Praha

Lehárova 24, 143 00 Praha 4 467 202
PdF UK Praha, M.D.Rettigové 4,116 39 Praha 1 298 751/451

6. Dr. Beran Jan, revizor 
Slatinská 29, 615 00 Bmo 331 676 
Pedagogický ústav, Pellicova 43, 602 00 Bmo

99



7. PhDr. Line Vladimír revizor
Žateckých 13, 140 00 Praha 4 428 9125
PdF UK Praha, Kaprova 14, 110 00 Praha 1 66 272

8. Doc. PhDr. Cedrychová Věra, CSc. člen HV
Stavbařů 2810/56, 400 11 Ústí n. Laben 26 441-5 
PdF Ústí n. Laben, České mládeže 8, 400 96 Ústí n. L.

9. PhDr. Čapková Dagmar, DrSc. člen HV
Dusíková 1868, 162 00 Praha 353 8087
PÚ JAK ČSAV, Máchova 7, 120 00 Praha 2 254 641-50

10. PhDr. Hýbl František člen HV
Tylova 2, 772 00 Olomouc 3286
Vlastivěd, museum JAK, Horní nám. 1, 751 52 Přerov

11. PhDr. Kantorková Hana, CSc. člen HV
Kranoarmějců 3,704 00 Ostrava 373 768 
PdF Ostrava, Reální 5, 701 00 Ostrava 233 121

12. Doc. PhDr. Kraus Blahoslav, CSc. předseda pob.
Hr. Králové 26 340
E.F.Buriana 548, 500 02 Hr. Králové 23 573
PdF Hr. Králové, nám. Svobody 301, 501 91 Hradec králové

13. Prof. PhDr. Kučerová Stanislava, CSc. předseda pob. Brno
Milénova 12, 638 00 Brno 528 295
PdF MU v Brně, Poříčí 31,603 00 Brno 320 211/46

14. Prof. PhDr. Malíř František, DrSc. důchodce, člen HV
V rovinách 380/77, 140 00 Praha 4 431 060

15. Doc. PhDr. Mareš Jiří, CSc. člen HV
Ambrožova 906, 500 02 Hr. Králové 25 226 
lékařská fak. U K, 500 00 Hradec Králové

16. Doc. dr. Opravilóvá Eva, CSc. člen HV
Jungmanova 18/738, 110 00 Praha 1 240 925
PdF UK, M. D. Rehigové 4, 116 39 Praha 1 228 441-9

100



17. Doc. dr. Pecha Libor, CSc. předseda pob. Olomouc
Na střelnici 8, 772 00 Olomouc 71811
PdF UP Olomouc, Universitní nám. 1, 771 80 Olomouc

18. Doc. PhDr. Prokešová Ludmila, CSc.předseda pobočky
České Budějovic
Malinovského 6, 370 00 Č. Budějovice
PdF Č. Budějovice, Dukelská 9, 370 01 České Budějovice 3573, 2641

19. PhDr. Stuchlíková Ludmila (dočasně mimo ČSFR)předseda pob.
Plzeň
Nad přehradou 19, 321 02 Plzeň
PdF Plzeň, Veleslavínova 42, 306 19 Plzeň

Třeštíková Hana (zastupuje dr. Stuchlíkovou)
Sokolovská 73, 300 00 Plzeň 220 253 
PdF Plzeň, tř. 1. máje 51, 300 00 Plzeň

20. Doc. PhDr. Vomáčka Jiří, CSc. Předseda pob. Ústí n. Labem
Na nivách 573, 470 01 Česká Lípa 26 640
PdF UJEP Ústí n. L„ Hoření ul. 13, 400 96 Ústí n. Labem

Kontaktní adresy na Slovenskou pedagogickou společnost při SAV

Prof. ing. dr. J. Pastier, CSc. předseda SPdS
FF UK Bratislava, Gondova 2, 818 01 Bratislava

Prof. dr. J. Konopka, CSc.
FF UK Bratislava, kat. ped., Gondova 2, 818 01 Bratislava

Odborné sekce ČPdS při ČSAV a jejich gestoři:

A) Obecná pedagogika (včetně axiologie a filosofie výchovy)
- prof. dr. S. Kučerová, MU Brno

B) Dějiny pedagogiky - dr. Z. Černohorský, PÚ JAK ČSAV
C) Srovnávací pedagogika - prof. dr. V. Parízek, UK Praha
D) Pedagogická psychologie - prof. dr. Z. Helus, UK Praha
E) Školní pedagogika (včetně školních reforem) - prof. dr. J. Kotásek,

UK Praha

101



F) Didaktika obecná a oborové didaktiky - prof. dr. F. Malíř, DrSc
G) Sociálni pedagogika, výchova k hodnotám a pedagogika

volného času - doc. dr. Z. Jesenská, UK Praha
H) Pedeutologie a teorie školské správy

- prof. dr. B. Blížkovský, MU Brno 
CH) Speciální pedagogika - dr. V. Linc



Vítáme zájemce z řad celé tvůrčí pdagogické obce. Podle tohoto vzoru 
můžte přihlášku rozmnožit Přohlášku musí doporučit dva řádní členové ČPdS 
při ČSAV. Vyplnčné přihlášky předejte předsedům poboček, nebo přímo 
sektariátu ČPdS při ČSAV.

PŘIHLÁŠKA DO ČESKÉ PEDAGOGICKÉ 
SPOLEČNOSTI PŘI ČSAV

Jméno a příjmení (včetně titulů):

Datum a místo narození:
Adresa bydliště (včetně směrovacího čísla)

tel.:
Název pracoviště:
Adresa pracoviště:

tel.:
Postavení v zaměstnání:
Vědecká hodnost:
Vysokoškolské a další vzdělání:

Odborné zaměření (s konkrétním označením problematiky):

V ...................................... 199

podpis:

Pobočka:

Doporučení:

103



Kongres: "Československo, Evropa 
a svět - věda a umění v mezinárodních 
souvislostech"

zahrnuje též jednání prvé sekce na téma

"VZDĚLANOST, VÝCHOVA, ŠKOLA. ORGANIZACE VĚDY"

Pozornost bude věnována:

1. Obecným problémům vzdělávání a výchovy (úspěchy a
prohry soudobé školy a pedagogiky)
2. Problémům základních a středních škol (podporují školy 
talenty?)
3. Problémům vysokých škol a postgraduálního studia

Jednání našich i zahraničních odborníků, našich exulantů, se uskuteční 
v Praze 27. - 29. června 1992 v budově filosotické fakulty KU, Celetná 
20. Zahájení v sobotu 27. 6. 1992 v 8.30 hodin. Podrobnější informace 
rádi poskytnou gestoři:
prof. JUDr. et PhDr. Josef A. Mestenhauser, Univ. of Minesota, t.č. 
katedra pedagogiky, PdF UK Praha, tel (02)298 751-59/451 
prof. dr. B. Blížkovský, CSc. katedra pedagogiky PdF MU v Brně, 
tel. (05) 32 02 11 - 5

104


